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 Ushbu maqolada yoshlarni oilaviy hayotga tayyorlashning 

psixologik xususiyatlari amaliy tadqiqotlar orqali hududiy 

jihatidan empirik tahlili  oʻrganilib olingan natijalar 

asosida xulosa va tavsiyalar berilgan 
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Kirish. Inson bolasi dunyoga kelar ekan, u mustaqil harakatlanish, yurish, oʻqish, 

yozishdan boshlab tabiat va jamiyatning barcha murakkab qonunlari bilan yuzma-yuz kelganda 

nimalar qilish kerakligiga oʻrgatiladi yoki bunga maxsus oʻqitiladi. Shu bilan birga umrimizning 

yarmidan koʻpini qamrab oladigan, hayotda chinakam, toʻlaqonli insoniy baxtni inʼom etadigan 

yoki aksincha har tomonlama taʼminlanganligimizga qaramasdan bizning baxtimizni yarimta 

qiladigan oilaviy hayotdir. Hozirga kelib jamiyatimizda oilaviy nizolar va ajrimlar soni har 

qachongidan koʻra koʻpayib borayotganligi ayni haqiqat. Statistikaga murojaat qiladigan 

boʻlsak, 2022-yilning 1-iyun holatiga FHDYO organlari tomonidan respublika boʻyicha 20 798 

ta ajrim qayd etilgan. Adliya vazirligi xabariga koʻra, bu koʻrsatkich oʻtgan yilning mos davri 

bilan solishtirilganda 4 700 taga koʻpaygan. Buning sabablari oʻrganilganida esa, asosiy 

omillardan biri sifatida milliy anʼanalarimiz, turli urf-odatlar va etnik stereotiplar kelib 

chiqmoqda. 

Bizning fikrimizcha, oila muammosini tadqiq qilishda, avvalo bugungi yoshlarni oilaviy 

hayotga tayyorlash masalasiga alohida eʼtiborni qaratish lozim. Chunki, koʻp hollarda turmush 

qurgan ikki yosh oʻrtasidagi oʻzaro munosabatlarning nozik jihatlari haqida yetarli bilim, 

zaruriy koʻnikma va malakaga ega boʻlmaslik, qolaversa ikki yoshning bir-biri hamda oilaviy 

rollarning taqsimlanishi toʻgʻrisidagi adekvat tasavvurlarning shakllanmaganligi ular muno-

sabatlarining ijobiy kechishi va dinamik jihatdan rivojlanishiga salbiy taʼsir koʻrsatmoqda. 

Yoshlarni oilaviy hayotga tayyorlashning psixologik xususiyatlarini oʻrganish va tadqiq etish 

juda muhimdir. Chunki bu orqali hozirgi oʻzbek oilasining mustahkam va baxtli etish yoʻllarini 

aniqlash mumkin. Shunday ekan, bu mavzu eng dolzarb masala hisoblanadi. 

Adabiyotlar tahlili. Respublikamizda oila va oilaviy munosabatlarni mustahkamlashga 

taʻsir qiluvchi etnik omillarni oʻzbek olimlaridan F.A.Akramova, R.Abdullayeva, 

H.Abdusamatov, R.Dushanov, V.M.Karimova, X.K.Karimov, A.E.Kadirova, N.X.Lutfullayeva, 

G.Niyazmetova, Z.A.Rasulova, F.Roʻziqulov, R.S.Samarov, U.S.Saribayeva, N.A.Sogʻinov, 

B.M.Umarov, E.SH.Usmanov, M.Utepbergenov, M.X.Fayziyeva, Gʻ.B.Shoumarov, U.D.Qodirov, 
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G.X.Yunusova, G.T.Yadgarova va boshqalar tadqiq etishgan. Mustaqil Davlatlar Hamdoʻstligi 

olimlaridan A.N.Antonov, T.V.Andreyeva, S.I.Golod, S.Kovalev, N.V.Malyarova, K.Mixanovich, 

N.N. Obozev, V.Y.Semenov, V.V.Solodnikov, L.V.Tolstova, E.G.Tiyd, V.N.Ukolova, A.G.Xarchev va 

boshqalarning ishlarida oila va oilaviy munosabatlar psixologiyasi, oila mustahkamligini 

taʻminlashning ijtimoiy-psixologik omillari kabi muammolar ilmiy tadqiq etilgan. Xorij 

olimlaridan J.Lofas, L.B.Schneider, S.D.Kratochvil, G.E.Craig, M.M.Sweeney, M.Campbell, 

K.M.Schafer, L.Bumpass, J.Quaet, T.C.Martin, R.C.Bean, D.E.Delis, E.T.Burgess, P.D.Wollin, 

L.G.Terman, M.Odema, G.Roland, T.Parsons, C.Rogers va boshqalar oila va oilaviy munosabatlar, 

oila mustahkamligini taʻminlashning ijtimoiy-psixologik, etnik omillarini oʻrganish boʻyicha 

ilmiy tadqiqotlar olib borilgan. Lekin mazkur ishlarda oila qurishdagi motivlarning etnik 

xususiyatlari va millatning ijtimoiy psixologik taʻsiri alohida tadqiqot predmeti sifatida 

oʻrganilmagan. 

Materiallar va metodlar. Demografik nuqtai-nazardan olinganda, oila qurish deganda 

maʼlum bir kishilarning emas, balki butun bir avlodning oila qurishi nazarda tutiladi. Bu oʻrinda 

toʻliq ishonch bilan aytish mumkinki, avlod yosh jihatdan qanchalik katta boʻlsa (uning yoshi 

qanchalik yuqori boʻlsa), u biz koʻrib chiqayotgan jihatlarning har biri boʻyicha koʻproq yetuk 

boʻladi. 20-24 yoshdagi guruh, 20 yoshdan kichik boʻlgan avlodga qaraganda koʻproq, hayotiy 

tajribaga ega boʻladi. Birinchi avlod vakillarida ijtimoiy-iqtisodiy yetuklik darajasi yuqoriroq 

boʻladi, chunki aynan shu yoshda koʻpchilik yoshlar oʻrta yoki oliy oʻquv yurtlarini tamomlagan, 

u yoki bu kasb- hunarni egallagan boʻladilar. 25-29 yoshlarda esa, 20-24 yoshdagilarga 

qaraganda, ijtimoiy-iqtisodiy va kasb-hunar yetukligi boʻyicha yanada yuqoriroq darajaga ega 

boʻladilar. Hozirgi zamon demografiyasida keng foydalaniladigan ushbu koʻrsatib oʻtilgan kabi 

statistikalar va yosh guruhlari yoshlarning ijtimoiy yetukligining turli jihatlarini ijtimoiy 

psixologik tahlil qilish uchun juda noqulay hisoblanadi. Chunki hech kimga sir emaski, bugungi 

kunda yoshlarning kattalashuvi, voyaga yetishi juda jadal amalga oshmoqda. Shuning uchun 

oila qurish ostidagi motivlar nisbati ham avvalgidek koʻrinishni oʻzida aks ettirmaydi. Buni 

amaliy tahlil qilish uchun birinchi navbatda V.Karimova muallifligida “Nikohga nisbatan 

individual motivatsiyani oʻrganish metodikasi” dan foydalanildi. Ushbu metodika – har bir 

shaxsda mavjud boʻlgan oilaviy rollarga nisbatan ijobiy (salbiy) ustanovkalarni aniqlashdir. 

Odatda har qanday motivatsiyani tahlil qilish mushkul boʻlganligi uchun juftli taqqoslash 

texnikasidan foydalaniladi. 

Jadval 1 

“Nikohga nisbatan individual motivatsiyani oʻrganish metodikasi” bo‘yicha 

hududiy jihatidan farqlar 

  Xoʻjalik-

maishiy 

Ota-onalik Intim-shaxsiy Axloqiy-

psixologik 

Qishloq Shahar Qishloq Shahar Qishloq Shahar Qishloq Shahar 

Oʻrtacha miqdor 1,88 1,71 8,4 7,9 2,3 3,2 3,8 3,3 

Dispersiya 1,89 1,56 2,74 2,35 1,4 1,5 2,1 2,9 

n 34 30 34 30 34 30 34 30 

t 1,99* 2,01* 3,5** 1,8 
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*p<0,05; *p<0,01; *p<0,001 

Natijalar. Jadvalda umumiy respondentlarda oʻtkazilgan natijalar tahlilini koʻrishimiz 

mumkin boʻladi. Bunda metodikadagi jami 4 ta shkala boʻyicha shahar va qishloq aholisida 

turmush qurish motivlarining amaliy oʻrganilganligini koʻrishimiz mumkin boʻladi. Birinchi 

qatorimizda respondentlardan olingan natijalarning oʻrtacha qiymati keltirilgan. Ushbu 

koʻrsatkichlarni tahliliga keladigan boʻlsak, xoʻjalik maishiy shkala boʻyicha qishloq hududidagi 

turmush quruvchilar bilan shahar hududidagi turmush quruvchilar oʻrtasida statistik jihatdan 

ahamiyatli farq aniqlandi(p<0,05; t=1,99). Oʻrtacha miqdordagi farq ham 0,17 ni tashkil etgan. 

Bundan koʻrinadiki, qishloq hududida yashovchi aholi shaharda yashovchi aholiga nisbatan 

nikoh qurishda xoʻjalik-maishiy motivlariga koʻproq eʼtibor qaratar ekan.   

Ota-onalik shkalasiga keladigan boʻlsak, bunda respondentlarimiz oʻrtasida statistik 

jihatdan sezilarli farq paydo boʻlmoqda(p<0,05; t=2,01). Styudent boʻyicha natija t=2.01*. Bu 

natijadan xulosa qilishimiz mumkinki, oila qurishdagi motivlarda ota-onalikning ahamiyati 

qishloq hududida shahar hududidagidan koʻra koʻproq ahamiyatli va bu natijada oʻz aksini 

koʻrsatmoqda.  

Uchinchi shkalaga keladigan boʻlsak, bunda yaxshigina farq mavjudligiga guvoh boʻlamiz. 

Yaʻni, shahar aholisida intim-shaxsiy motivlar evaziga oila qurilishi yaqqol koʻrinib turibdi. 

Qishloq aholisida esa natijalar aksincha. Styudent mezoni boʻyicha farq t=3.5 ni 

koʻrsatmoqda(p<0,01; t=3,5). Buni albatta tahlil qilish va qishloq hududidagi aholi uchun asosiy 

oila qurish motivlaridan biriga aylantirish kerak.  

Toʻrtinchi shkalada esa natijalar u qadar tafovutli emas. Deyarli farq aniqlanmagan, lekin 

sinchkovlik bilan qaralganda sezilmas ustunlik qishloq aholisida yuqori chiqqanligini guvohi 

boʻlamiz. Yaʻni axloqiy-psixologik masalaga qishloq hududida nikohlanuvchilar shahar 

hududidagidan koʻra koʻproq ahamiyat qaratishadi. 

Tadqiqot jarayoni, uning avvalida belgilab olingan maqsad va bajarilishi zarur boʻlgan 

vazifalar imkon qadar amalga oshirildi. Mavzuning nazariy asosi hamda oʻrganilganlik darajasi 

yoritilib, asosiy urgʻu oila qurish motivlarining etnik xususiyatlariga qaratildi.  

Tadqiqotning amaliy qismida esa aynan yuqoridagi omilni asosiy faktor sifatida tahlil 

qilishga harakat qilindi. Olingan natijalarning qiyosiy tahlili esa, tadqiqot boshida qoʻyilgan 

ilmiy farazni toʻlaqonli oqlaganini koʻrsatib turibdi. 

Xulosa va tavsiyalar. Oila qurish motivlarida, shuningdek farovon turmush tarziga 

erishgan oilalarda etnik qadriyatlarning ijobiy taʻsiri mavjudligi – ilmiy farazimiz, farovon 

turmushga ega oilalarda, endi oila quruvchi yoshlarimizda esa oila haqidagi tushunchalari 

milliy qadriyatlarimiz chegarasida ekanligini guvohi boʻldik. Shuningdek, tadqiqotning amaliy 

qismida shahar va qishloq aholisi boʻyicha qiyosiy tahlil olinganda, qishloq hududidagi 

respondentlarda etnik qadriyatlarning ahamiyati va taʻsiri kuchli ekanligiga guvoh boʻldik. 

Yuqoridagi xulosalar asosida quyidagi tavsiyalardan oila institutini mustahkamlashda 

foydalanish maqsadga muvofiq deb hisoblaymiz:  

- yoshlarni oilaviy hayotga tayyorlashda faqat oila, maktab, akademik litsey, kasb-hunar kolleji, 

oliy taʼlim muassasasi faoliyat koʻrsatmay balki mahalla, oila bilan bogʻliq barcha tuzulmalar 

ham oʻz vazifasini toʻliq bajarishini taʼminlash;  
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- taʼlim-tarbiya muassasalarida bolani yoshi, jinsi, etnopsixologik xususiyatlarini hisobga olgan 

holda zamonaviy axborot-kommunikatsiya texnologiyalardan samarali foydalangan holda 

original darslik, oʻquv qoʻllanmalar, didaktik vositalar yaratish;  

- oilaviy hayotga tayyorlashda hadislar, rivoyatlar, maqollar, aforizmlar, allomalar fikrlari, 

hayot kechinmalaridan misollar, taniqli adiblar asarlaridan, kinofilmlardan lavhalar, 

spektakllar koʻrish va ularni bolalar bilan tahlil qilish;  

- bolalar oilada oʻz ota-onalari bilan oila mavzusida suhbatlar oʻtkazish.  
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